УИД: 50RS0014-01-2020-001620-04

№ 1-122/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 20 ноября 2020 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В., 

защитника – адвоката Коновалова Н.В.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Ж. совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

Ж., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 декабря 2019 года по 27 августа 2020 года, систематически предоставлял помещение свой квартиры по указанному адресу для потребления наркотических средств В., А., Я., Н., а также иным, неустановленным лицам, которые регулярно посещали указанную квартиру и употребляли там наркотические средства, а он, Ж., в свою очередь создавал им для этого необходимые условия: предоставлял помещение, а также шприцы, вату, стеклянные флаконы, металлические ложки для потребления наркотических средств, и сам совместно с ними употреблял наркотические средства. 

Так, 17 декабря 2019 года, в период времени с 17.00 до 19.30 Ж. предоставил помещение своей квартиры А. и В., для потребления наркотических средств. Из принесенного неустановленным лицом наркотического средства содержащего морфин, сам приготовил его раствор и употребил его путем внутривенной инъекции совместно с указанными лицами. 

10 марта 2020 года в период времени с 14 до 16 часов, Ж. предоставил помещение своей квартиры Я. для потребления наркотических средств. Из принесенного неустановленным лицом наркотического средства содержащего морфин, сам приготовил его раствор и употребил его путем внутривенной инъекции совместно с Я.

08 апреля 2020 года, в период времени с 16 до 18 часов Ж. предоставил помещение своей квартиры Н. для потребления наркотических средств. Из принесенного неустановленным лицом наркотического средства содержащего морфин, сам приготовил его раствор и употребил его путем внутривенной инъекции совместно с с Н. 

27 августа 2020 года Ж. предоставил помещение своей квартиры А. и В. для потребления наркотических средств. Из принесенного неустановленным лицом наркотического средства приготовили раствор и все трое употребили его путем внутривенной инъекции. 

Подсудимый Ж. в судебное заседание не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие. Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого, Ж. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что длительное время он периодически употребляет наркотические средства. Среди его знакомых много лиц, которые употребляют наркотические средства. Они приходят к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он проживает один, и он вместе с ними употребляет у себя дома наркотические средства. У него в квартире имеется все необходимое для этого: шприцы, металлические ложки, стеклянные пузырьки, ватные тампоны, в квартире есть вода. Иногда те угощают его наркотическим средством или алкоголем, взамен чего он разрешает им употреблять наркотик у него в квартире, при этом он предоставляет необходимые для потребления наркотиков принадлежности: шприцы, вату, стеклянные пузырьки, металлические ложки и т.д. Перед соседями они ведут себя тихо, чтобы не привлекать к себе внимания. Об этом все его знакомые знают, что у него безопасно, и поэтому не боятся к нему приходить. 

17.12.2019 примерно в 18 часов к нему в гости пришли его знакомые, В. и А.. Они вместе скинулись деньгами и кто-то из них предоставил героин. Он достал из шкафа шприцы, стеклянный пузырек, для разведения раствора героина, вату. Кто-то из присутствующих приготовил раствор, и каждый из них употребил наркотическое средство, сделав себе внутривенную инъекцию. 

10.03.2020 примерно в 14 часов 00 минут к нему в гости пришел его знакомый Я.. Он предложил употребить наркотическое средство - героин. Кто принес героин, он не помнит. Он сам приготовил раствор и вместе с Я. употребил его путем инъекций. 

08.04.2020 года примерно в 16 часов 40 минут к нему в гости пришел его знакомый - Н.. Тот тоже употребляет наркотики. В это время у него в комнате также находились еще двое мужчин, которые иногда заходят к нему, чтобы употребить наркотическое средство. Они все скинулись деньгами, и кто-то из них предоставил героин. Он сам приготовил раствор, и каждый из них употребил наркотическое средство, сделав себе внутривенную инъекцию. 

27.08.2020 около 10 часов 30 минут к нему в гости снова пришли знакомые В. и А.. Вместе решили употребить героин, скинулись деньгами, и кто-то из присутствующих предоставил на всех героин. А. приготовил раствор, и каждый из них сделал себе внутривенную инъекцию, тем самым употребили наркотическое средство героин. Спустя некоторое время А. и В. собрались уходить. Он вышел их проводить и открыл входную дверь. На лестничной площадке возле своей квартиры он увидел сотрудников полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и постановление суда на осмотр его квартиры. Вместе с понятыми сотрудники полиции зашли в квартиру и в ходе осмотра квартиры на столе в комнате обнаружили 3 шприца, с помощью которых он и его знакомые в тот день употребили наркотическое средство. Сотрудники полиции изъяли эти шприцы, а также металлическую ложку кусок ваты, с помощью которых готовили раствор наркотика. Все это было упаковано в отдельные пакеты. Составлен протокол. Затем их троих доставили в отдел полиции по г. Ивантеевке, потом к врачу-наркологу, где их освидетельствовали и отпустили домой. 

Вина подсудимого Ж. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

ФИО1, оперуполномоченный ФИО2 по г. Ивантеевке, показал, что 17 декабря 2019 года в рамках проведения профилактических мероприятий примерно в вечернее время около дома 9 по ул. ФИО3 г. Ивантеевки были задержаны А. и В. с признаками наркотического опьянения. Оба были доставлены в ОП по г. Ивантеевке и в ходе опроса каждый из них показал, что 1 находился в гостях у Ж., по адресу: 

<

адрес>, где употребил наркотическое средство – героин, путем внутривенной инъекции. А. и В. были направлены на медицинское освидетельствование, в результате которого у них установлено наркотическое опьянение. 

10 марта 2020 года, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» около 16 час Я. был задержан у 

<

...>. В ходе опроса Я. показал, что в дневное время он находился в гостях у знакомого Ж., по адресу: 

<

адрес>, где употребил наркотическое средство – героин, путем внутривенной инъекции. Я. был направлен на медицинское освидетельствование, в результате которого у него установлено наркотическое опьянение. 

08 апреля 2020 года, в рамках проведения профилактических мероприятий, около 18 часов, около дома № 9 по ул. ФИО3 г. Ивантеевки был задержан Н. с признаками наркотического опьянения. Н.был доставлен в ОП по г. Ивантеевке, в ходе опроса Н. показал, что днем он находился в гостях у знакомого Ж., по адресу: 

<

адрес>, где употребил наркотическое средство – героин, путем внутривенной инъекции. Н. был направлен на медицинское освидетельствование, в результате которого у него установлено наркотическое опьянение. 25.08.2020 он совместно с оперуполномоченным И. производил оперативный осмотр жилища Ж., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основнии судебного постановления. Осмотр производился с участием и с согласия зарегистрированного и проживающего там Ж., в присутствии понятых Д. и Т. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты: 3 инъекционных шприца, фрагмент ваты, металлическая ложка. Все это было изъято и упаковано в отдельные конверты. На момент осмотра в квартире помимо Ж., находились А. и В. Все трое – Ж., А. и В. были доставлены в ОП по г. Ивантеевке, где у них были отобраны объяснения. Ж. пояснил, что у себя дома путем внутривенной инъекции употребил наркотическое средство «героин», и подтвердил, что предоставляет наркозависимым лицам свою квартиру для употребления наркотических средств, и снабжает их шприцами и посудой, необходимыми для употребления наркотических средств. Такие же объяснения дали А. и В. Затем Ж., А., В. были направлены на медицинское освидетельствование, которое показало, что те находятся в состоянии наркотического опьянения.

Свидетель И. показал, что 25.08.2020 он совместно с оперуполномоченным М. производил оперативный осмотр жилища Ж., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основнии судебного постановления. Осмотр производился с участием и с согласия зарегистрированного и проживающего там Ж., в присутствии понятых Д. и Т. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты: 3 инъекционных шприца, фрагмент ваты, металлическая ложка. Все это было изъято и упаковано в отдельные конверты. На момент осмотра в квартире помимо Ж., находились А. и В. Все трое – Ж., А. и В. были доставлены в ОП по г. Ивантеевке, где у них были отобраны объяснения. Ж. пояснил, что у себя дома путем внутривенной инъекции употребил наркотическое средство «героин», и подтвердил, что предоставляет наркозависимым лицам свою квартиру для употребления наркотических средств, и снабжает их шприцами и посудой, необходимыми для употребления наркотических средств. Такие же объяснения дали А. и В. Затем Ж., А., В. были направлены на медицинское освидетельствование, которое показало, что те находятся в состоянии наркотического опьянения.

Свидетель Х., оперуполномоченный ФИО2 по г. Ивантеевке, показал, что 08 апреля 2020 года, в рамках проведения профилактических мероприятий, около 18 часов, около 

<

адрес> был задержан Н. с признаками наркотического опьянения. Н.был доставлен в ОП по г. Ивантеевке, в ходе опроса Н. показал, что днем он находился в гостях у знакомого Ж., по адресу: 

<

адрес>, где употребил наркотическое средство – героин, путем внутривенной инъекции. Н. был направлен на медицинское освидетельствование, в результате которого у него установлено наркотическое опьянение. За потребление наркотических средств без назначения врача Н. был привлечен к административной ответственности.

Свидетель Л., оперуполномоченный ФИО2 по г. Ивантеевке, показал, что 17 декабря 2019 года в рамках проведения профилактических мероприятий примерно в вечернее время около дома 9 по ул. ФИО3 г. Ивантеевки были задержаны А. и В. с признаками наркотического опьянения. Оба были доставлены в ОП по г. Ивантеевке и в ходе опроса каждый из них показал, что 1 находился в гостях у Ж., по адресу: 

<

адрес>, где употребил наркотическое средство – героин, путем внутривенной инъекции. А. и В. были направлены на медицинское освидетельствование, в результате которого у них установлено наркотическое опьянение. За потребление наркотических средств без назначения врача А. и В. были привлечены к административной ответственности.

Свидетель Д. Д.М. показал, что 27 августа 2020 года, около 12 часов 20 минут сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении осмотра квартиры. Вместе с сотрудниками полиции и еще одн6им понятым они пришли в 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл Ж.. Также в квартире находились А. и В. Никого из них он ранее не знал. Они сами назвали свои фамилии по просьбе сотрудников полиции. Все трое имели признаки опьянения, при этом запаха алкоголя от них не исходило. Сотрудники полиции предъявили Ж. постановление суда о проведении осмотра жилища. Ж. против осмотра не возражал. В осмотра на столе в комнате сотрудники полиции обнаружили и изъяли 3 шприца, кусок и металлическую ложку. Все это было упаковано в отдельные конверты и опечатано. Со слов Ж. с помощью этих предметов они приготовили и употребили раствор наркотического средства. Потом был произведен личный досмотра Ж., А. и В.. Ничего запрещенного у них обнаружено не было. 

Аналогичные показания дал свидетель Т.

Свидетели А., В., Н. показали, что употребляют наркотические средства. Они неоднократно приходили в гости к своему знакомому Ж. по адресу: 

<

адрес>, и вместе с ним употребляли там наркотики. Ж. живет один, сам употребляет наркотики, и у него периодически собираются люди, которые вместе с Ж. употребляют наркотики или алкоголь.

Согласно акту осмотра (том 1 л.д.14-16) в квартире Ж. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 3 шприца, фрагмент ваты, металлическая ложка.

Согласно заключению физико-химической экспертизы (том 1 л.д.191-192) в составе наслоения вещества на внутренних поверхностях шприца, на металлической ложке и на фрагменте ваты обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Суд считает вину Ж. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому Ж. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Ж. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ж. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ОДИН год; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в два месяца являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения Ж. – подписку о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»: три шприца, фрагмент ваты, металлическую ложку – уничтожить;

- материалы ОРМ – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова